

**Vedecká rada Filozofickej fakulty
Prešovskej univerzity v Prešove**

27. 2. 2025



Predkladany materiál:

N á v r h
na udelenie čestného titulu „profesor emeritus“ z vedného odboru
filológia
na Prešovskej univerzite v Prešove

prof. PhDr. Jozefa Sipka, PhD.
Prešovská univerzita v Prešove, Filozofická fakulta, Inštitút rusistiky

V súlade s § 78 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a o doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Predkladá:
prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD.
dekanka

Obsah návrhu:

- základné údaje o navrhovanej osobnosti,
- zhodnotenie významu pôsobenia a činnosti navrhovanej osobnosti v Slovenskej republike i v zahraničí,
- vedný odbor, v ktorom sa má titul udeliť,
- zdôvodnenie udelenia titulu
- zoznam publikovaných vedeckých a iných prác a ich ohlas doma i v zahraničí

Prof. PhDr. Jozef Sipko, PhD. sa narodil v Kamienke (okr. Stará Ľubovňa) v roku 1950.

Je absolventom vysokoškolského štúdia ruského jazyka a dejepisu na Filozofickej fakulte v Prešove Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach (1968 – 1973). V rámci vysokoškolského štúdia absolvoval v období rokov 1972 – 1973 stáž na Kubanskej štátnej univerzite v Krasnodari, ZSSR. V rokoch 1973 – 1987 pracoval ako stredoškolský profesor na Gymnáziu P. J. Šafárika v Rožňave. V rokoch 1987 – 2000 pôsobil na katedre ruského jazyka a literatúry Pedagogickej fakulty v Prešove UPJŠ v Košiciach, od roku 2000 pôsobí na FF PU, kde vykonával funkciu riaditeľa inštitútu (2003 - 2007) a prodekana (2007 – 2011). V rokoch 2008 – 2011 bol riaditeľom Translatologického a prekladateľsko-tlmočnického centra excelentnosti na FF PU.

V roku 1983 získal na FF UPJŠ v Prešove titul PhDr. Externú doktorandúru na Inštitúte ruského jazyka A. S. Puškina v Moskve (1989 – 1994) ukončil v roku 1994 obhajobou dizertačnej práce *Pragmaticeskij komponent kosvennoj ocenki v russkom publicističeskom texte* (PhD.). V roku 2000 bol habilitovaný na docenta (habilitačná práca Historické a literárne reminiscencie v súčasnej ruskej a slovenskej tlači; FF PU v Prešove), v roku 2003 inaugurovaný na profesora (inauguračná prednáška *Precedentné fenomény v jazyku*; FF PU v Prešove).

Oblasť výskumu

Vo vedeckom výskume sa venuje najmä hľadaniu objektívnych prepojení jazyka a etnokultúry, čo vyústilo do vedenia viacerých vedeckých projektov v rámci agentúr VEGA, KEGA a založení Lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnického centra excelentnosti (LPTCE) na FF PU v Prešove na základe projektu zo štrukturálnych fondov EÚ. Jeho dlhodobé odborné hľadania o prepojení jazyka a etnokultúry sú aplikované najmä pri skúmaní ruského a slovenského publicistického textu. Z uvedenej oblasti publikoval okolo 200 vedeckých a odborných prác. Svoje výskumy prezentoval na celom rade domácich a zahraničných vedeckých podujatí. Z nich najvýznamnejšie boli jeho prezentácie na svetových kongresoch MAPRJAL (*Meždunarodnaja associacija prepodavatelej russkovo jazyka i literatury*) v r. 1999 v Bratislave, v r. 2003 v Petrohrade, v r. 2007 vo Varne, v r. 2015 v Granade, v r. 2019 v Astane). Lingvokulturologické výskumy realizuje v značnej miere na konfrontačnom rusko-slovenskom základe s translatologickými východiskami (monografia [1]).

Pri rusko-slovenských lingvokulturologických výskumoch sa orientuje na hľadanie jazykových ukazovateľov národnej mentality aj v rámci etnopsycholingvistiky [2]. Dôležitou zložkou jeho spomínaných filologických výskumov je hľadanie konotačnej zložky jazykových jednotiek [3]. Dlhodobý lingvokulturologický výskum prezentoval v monografii zameranej na hľadanie rusko-slovenských jazykovo-komunikačných ekvivalentov [4]. V rámci LPTCE sumarizoval uvedený filologický výskum v monografii o sociálno-komunikačných východiskách lingvokultrológie [5]. Svoje porovnávacie rusko-slovenské lingvokulturologické výskumy aplikoval v ruskej verzii knihy o Prešove a jeho okolí [6]. Jeho lingvokulturologické výskumy boli prezentované na vedeckých konferenciách v rámci politickej lingvistiky. Je členom redakčnej rady vedeckého časopisu *Političeskaja lingvistika* (*Political linguistics*), ktorý vydáva Ministerstvo školstva Ruskej federácie a ďalšie organizácie. V ostatnom období zabezpečoval hlavne lingvistické disciplíny, ako syntax ruského jazyka, jazyk a kultúra, základy lingvokultrológie, teória a prax prekladu, jazykový obraz sveta, tak aj disciplíny, realizované v študijných programoch ruskej štúdiá a ruský jazyk, predovšetkým dejiny ruskej literatúry a kapitoly z ruskej literatúry XIX. st. a staršia ruská literatúra. Posledné roky publikoval monografie z oblasti lingvokultrológie [8, 9, 10].

Vybrané monografické práce:

- [1] Etnokultúrnyj bazis russko-slovackich perevodov. Prešov 1999. 143 s.
- [2] Etnopsycholingvistické východiská rusko-slovenských a slovensko-ruských prekladov. Prešov 2002. 162 s.
- [3] Texty so zvýšenou etnokultúrnou konotáciou – Teksty s povyšenoj etnokultúrnoj konnotacijej. Prešov 2002. 258 s.
- [4] Hľadanie ekvivalentnosti – V poiskach ekvivalentnosti. Prešov 2008. 444 s.
- [5] Teoretické a sociálno-komunikačné východiská lingvokultrológie. Prešov 2011. 320 s.
- [6] Prešov i jevo okresnosti. Putevoditeľ. Prešov 2012. 130 s. (Spoluautorka N.L. Smirnovová).
- [7] Precedentnye imena v poziciji ocenочnych sredstv. Prešov 2013. 265 s.
- [8] Lingvokultúrnyje kody russkogo smeča. 2015, 343 s.
- [9] Lingvokultrológia našej doby. 2017, 231 s.

[10] Lingvokulturologická analýza vybraných ruských jazykových osobností. Prešov, 231 s.

Počas svojho akademického pôsobenia absolvoval prof. PhDr. Jozef Sipko, PhD. celý rad zahraničných pobytov hlavne na univerzitách v Ruskej federácii (Petrohradská štátna univerzita, Inštitút A. S. Puškina v Moskve, Federálna univerzita v Jekaterinburgu, Štátna federálna univerzita v Kazani, Masarykovej univerzite v Brne).

Výsledky svojej a tímovej vedecko-výskumnej činnosti prezentoval na viacerých zahraničných konferenciách s náročným výberom prednášateľov, ako napr. na niekoľkých medzinárodných svetových kongresoch rusistov pod záštitou Medzinárodnej asociácie vyučujúcich ruského jazyka a literatúry (Maprjal) (v rokoch 1999 – 2019). Počas celej svojej vedeckej kariéry bol neodmysliteľnou súčasťou rusistických konferencií v Strednej Európe a taktiež v Ruskej federácii, Ukrajine, Bielorusku.

Pôsobil ako garant rusistických študijných programov na bakalárskom a magisterskom stupni, ako garant doktorandského stupňa štúdia programu všeobecná jazykoveda, habilitačného a inauguračného konania v odbore Filológia (všeobecná jazykoveda). Okrem toho bol v rokoch 2008 – 2011 prezidentom a v rokoch 2011 – 2014 viceprezidentom Asociácie rusistov Slovenska, stavovskej organizácie, združujúcej vyučujúcich ruského jazyka a literatúry všetkých typov škôl v SR.

Viedol doktorandov v odboroch a programoch všeobecná jazykoveda, slavistika slovanské jazyky, prekladateľstvo a tlmočníctvo, mediálne štúdiá na Filozofickej fakulte Masarykovej univerzity (kde zároveň pôsobil aj ako člen odborovej rady), na Pedagogickej fakulte UKF v Nitre (kde rovnako pôsobil ako člen odborovej rady), na Filozofickej fakulte UKF a prirodzene aj na svojom materskom pracovisku – FF PU v Prešove (celkovo úspešne viedol 17 dizertačných, 25 bakalárskych a 50 diplomových prác). Bol pravidelne pozývaný do komisií na obhajobu kvalifikačných prác (ako člen komisie alebo oponent) – dizertačných a habilitačných prác (hlavne na pracoviskách v Česku a na Slovensku) a vymenúvacích konaní na vlastnom pracovisku i iných univerzitách na Slovensku (UKF, UCM, Katolíckej univerzite v Ružomberku, UMB v BB, MU v Brne, PU v Olomouci a pod.). Bol členom Vedeckej rady Prešovskej univerzity v Prešove (2015 – 2022), Vedeckej rady Filozofickej fakulty v Prešove (2003 – 2007), pôsobil ako prodekan pre vedu na Filozofickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove (2007 – 2011). Bol spoluzakladateľom vedeckej filologickej disciplíny lingvokulturologia (etablovanej na FF PU v PO od r. 2008), iniciátorom a riaditeľom Lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnického centra excelentnosti (LPTCE, 2008 - 2011), spoluorganizátorom bienálnych konferencií na katedre, neskôr na Inštitúte rusistiky FF PU v Prešove, známych ako Hľadanie ekvivalentnosti (č. I-X, od r. 1999).

Prof. PhDr. J. Sipko, PhD. viedol niekoľko projektov VEGA a KEGA Grantová úloha VEGA Kulturologické východiská rusko-slovenských a slovensko-ruských jazykových porovnávaní v súčasnom texte č. 1/9342/02 - 2002/2004, VEGA № Jazykové formy pravdy, omylu a lži v rusko-slovenských jazykových porovnávaniach č. 1/2234/05 – 2005/2007, VEGA Jazykový obraz postsovietskej epochy 1/0182/08 – 2008/2010, VEGA - VEGA č. 1/0610/11 Precedentné fenomény ako jazykové kódy v etnokultúre, vedúci projektu Prof. PhDr. J. Sipko ako aj projekt APVV Lingvokulturologické centrum na FF PU v Prešove - Retrofitting and Extension of the Center of Excellence for Linguaculturology, Translation and Interpreting supported by the Research & Development Operational Programme funded by the ERDF, Vybudovanie lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnického centra, ITMS: 26220120026, ITMS kód projektu: 26220120026 ako aj dovybavenie a rozšírenie lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnického centra, ITMS: 26220120044. bol zodpovedným riešiteľom projektov KEGA č. 3/5141/07 "Teoretická a edukačná transformácia rusistického vzdelávania na I. a II. stupni vysokoškolského štúdia" Vedúca projektu prof. PhDr. Jana Sokolova, CSc., VEGA č. 1/0792/13 Vývinové aspekty ruského jazyka a ruského jazykového prostredia v nadväznosti na spoločenské zmeny v Rusku v minulom storočí. – vedúci projektu, KEGA č. 058PU-4/2016 - Historické reálie ruskojazyčného prostredia ako prameň lingvokulturologických skúmaní a opisov. – vedúci projektu a VEGA č. 1/0285/19 Analýza, typológia a interpretácia súčasnej ruskej jazykovej osobnosti (Lexikon – thesaurus – pragmatikon).

Publikoval viac ako 230 vedeckých a odborných štúdií (samostatne a neskôr v spoluautorstve), 8 monografických prác, 2 kapitoly v kolektívnych monografiách (samostatne a v spoluautorstve) a na svoje práce eviduje vyše 200 citácií a ohlasov.

Za svoju vedeckú a pedagogickú činnosť získal rôzne ocenenie, medzi iným Cenou rektora PU za monografiu *Etnokulturnyj bazis russko slovackich perevodov* (2008), Cenou rektora PU za monografiu *Lingvokulturnyje kody russkogo smecha* (2015), Cenou rektora PU za kolektívne monografie *V poiskach*

rossijskich cennostej I, V poiskach rossijskich cennostej II (2021), ako aj Bronzovou, Striebornou a Zlatou medailou rektora PU za celoživotnú činnosť.

Výber z publikačných výstupov

Monografia – domáce vydavateľstvo

- Lingvokulturologičeskij analiz vybrannyh jazykovych ličnostej istorii Rosii = Lingvokulturologická analýza vybraných jazykových osobností histórie Ruska [print] / Jozef Sipko, Ján Gallo, Martin Blaho. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2021. - 199 s. - ISBN 978-80-555-2789-5. [OV: 020, 010]
Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturoológia našej doby [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Irina Dulebová, Pavol Adamka. - 1. vyd. - Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2017. - 231 s. - ISBN 978-80-555-1976-0. [OV: 060, 020]
Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturnyje kody russkogo smeča [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Viera Alexejevna Kosova, Pavol Adamka. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2015. - 343 s. - ISBN 978-80-555-1405-5. [OV: 020]
Sipko Jozef (100%)
- Precedentnyje imena v pozicii ocenočnych sredstv [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Pavol Adamka, Ľubomír Guzi. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2013. - 265 s. - ISBN 978-80-555-0910-5. [OV: 020]
Sipko Jozef (100%)
- Teoretické a sociálno-komunikačné východiská lingvokulturoológie [print] / Jozef Sipko. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2011. - 320 s. - ISBN 978-80-555-0371-4. [OV: 020]
Sipko Jozef (100%)
- V poiskach istinnogo smysla - Hľadanie ozajstného zmyslu [print] / Jozef Sipko. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2008. - 445 s. - ISBN 978-80-8068-729-8. [OV: 020]
Sipko Jozef (100%)
- Texty so zvýšenou etnokultúrnou konotáciou - Teksty s povyšenoj etnokultúrnoju konnotacijej / Jozef Sipko. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 2002. - 259 s. - (Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Prešoviensis ; AFPhUP 72/154). - ISBN 80-8068-143-0.
Sipko Jozef (100%)
- Russkije lingvokulturemy v slovackom jazyke / Jozef Sipko. - In: Slovo i tekst v dialoge kultur : jubilejnyj sbornik. - Moskva : Gosudarstvennyj institut russkovo jazyka im. A.S. Puškina, 2000. - S. 230-239.
Sipko Jozef (100%)

Kapitola v monografii – domáce vydavateľstvo

- V poiskach rossijskich cennostej 2 : (na materiale slovackich i rossijskich SMI) [print] / Jozef Sipko. - In: V poiskach rossijskich cennostej II [print] / Ľubomír Guzi, Nikoleta Mertová, Andrej Krajev, Jevgenija Lukina. - Prešov : Filozofická fakulta, 2020. - ISBN 978-80-555-2649-2. - S. 11-196. [OV: 020]
Sipko Jozef (100%)
- V poiskach rossijskich cennostej [print] / Jozef Sipko. - In: V poiskach rossijskich cennostej I [print] / Ľubomír Guzi, Nikoleta Mertová, Andrej Krajev, Jevgenija Lukina. - Prešov : Filozofická fakulta, 2020. - ISBN 978-80-555-2597-6. - S. 12-138. [OV: 020]
Sipko Jozef (100%)

Učebnica – domáce vydavateľstvo

- **Učebnica pre vysoké školy**
Lekcii po ruskoj klassičeskoj literature = (Prednášky z ruskej klasickej literatúry) [print, elektronický dokument][university_textbook] / Sipko, Jozef [Autor, PUPFIIRS, 100%] ; Dulebová, Irina [Recenzent, UKOFIRJ] ; Grominová, Andrea [Recenzent, UCMFIFKRUS]. - 1. vyd. - Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2023. - 344 s. - [rus]. - [OV 010, 020]. - [ŠO 7605, 7320]. - ISBN 978-80-555-3142-7. - ISBN 978-

80-555-3140-3. - sign FF-23 253/23.

- Sovietizmy a sovietske historické reminiscencie v ruskom jazyku : minulosť a súčasnosť [print] / Jozef Sipko, Ľubomír Guzi. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2018. - 200 s. - ISBN 978-80-555-2085-8. [OV: 020]. Sipko Jozef (50%), Guzi Ľubomír (50%).
- Historizmy ako predmet lingvokultúrnych skúmaní : vysokoškolská učebnica [print] / Ľubomír Guzi, Jozef Sipko, Nikoleta Mertová ... [et al.]; Recenzenti Andrey Kraev, Pavol Adamka. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2017. - 228 s. - ISBN 978-80-555-1875-6. [OV: 020]. Guzi Ľubomír (25%), Sipko Jozef (25%), Mertová Nikoleta (25%), Blaho Martin (25%)
- Prešov i okresnosti : putevoditeľ / Natalia Smirnova, Jozef Sipko ; [Recenzenti V. Ľášk, A.Ju. Krajev]. - 1. vyd. - Prešov : Filozofskij fakultet Prešovskogo universiteta v Prešove, 2012. - 137 s. - (Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Prešovensis. Ostatné knižné publikácie č. 1 ; AFPh UP 366/447). - ISBN 978-80-555-0634-0. Smirnovová Natália Leonidovna (50%), Sipko Jozef (50%)

Vedecké štúdie publikované v zahraničných nedatabázových časopisoch

- SSSR – toľko repressii, deformacii, zastoj? [print] / Jozef Sipko. - In: Političeskaja lingvistika [print]. - ISSN 1999-2629. - č. 5 (2019), s. 193-201. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny migracii v stranach Vyšegradskoj četverki [print] / J. Sipko. - In: Političeskaja lingvistika [print]. - ISSN 1999-2629. - č. 4 (2018), s. 58-65. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Rossija, zapad i my v kontekste rusofobii / J. Sipko. - In: Političeskaja lingvistika = Political linguistics. - ISSN 1999-2629. - Vypusk 5 (65) (2017), s. 52-59. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Zapad, Rossija i my - fragmenty jazykovej kartiny [print] / J. Sipko. - In: Učenyje zapisky Kazanskogo universiteta [print, elektronický dokument] : serija humanitarnyje nauki. - ISSN 2541-7738. - ISSN 2500-2171. - Roč. 159, č. 5 (2017), s. 1214-1230. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- I.A. Krylov - a on i nyne zdes = I. A. Krylov - and he is here now [print, elektronický dokument] / Jozef Sipko. - In: Novaja rusistika [print, elektronický dokument] : meždunarodnyj žurnal sovremennoj filologičeskoi i areal'noj rusistiky. - ISSN 1803-4950. - ISSN 2336-4564. - Roč. 9, č. 1 (2016), s. 21-32. [OV: 020, 060]. Sipko Jozef (100%)
- Načalo russkogo literaturocentrizma: ot skazok k izvestnym avtoram [print] / J. Sipko. - In: Učenyje zapisky Kazanskogo universiteta [print] : serija Humanitarnyje nauki. - ISSN 1815-6126. - Roč. 158, č. 4 (2016), s. 1049-1063. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Sobytiya v Krymu v načale 2014 g. v russko-slovackich lingvokultúrnych asociacijach = Events in Crimea in early 2014 in Russian-Slovakian linguocultural associations / J. Sipko. - In: Političeskaja lingvistika = Political linguistics. - ISSN 1999-2629. - Vypusk 3 (495) (2014), s. 69-78. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny prezidentskich vyborov v Čechii v 2013 g. / J. Sipko. - In: Političeskaja lingvistika : naučnyj žurnal. - ISSN 1999-2629. - Vypusk 1 (43) (2013), s. 33-38. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny I.V. Stalina v Slovakii / J. Sipko. - In: Političeskaja lingvistika : naučnyj žurnal. - ISSN 1999-2629. - Č. 3 (45) (2013), s. 71-76. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny brežnevskogo perioda v Čechoslovakii / Jozef Sipko. - In: Jazyk i social'naja dejstvitel'nost' : naučnyj žurnal. - ISSN 2218-502X. - no 1 (2011), s. 112-120. Sipko Jozef (100%)
- Rusiny: političeskije i etnokultúrnyje osobennosti / J. Sipko. - In: Političeskaja lingvistika : naučnyj žurnal. - ISSN 1999-2629. - Vypusk 4 (38) (2011), s. 57-62. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologija russkogo smexa kak samoironija / Sipko Jozef. - In: Visnyk Charkivskoho nacional'nogo universytetu imeni V.N. Karazina : serija teorija kul'tury i filosofija nauky : vypusk 41. - ISSN 0453-8048. - no. 940 (2011), s. 102-107. Sipko Jozef (30%), Lisnyak Anatolij (70%)
- Fragmenty jazykovej kartiny sovremennych rossijsko-ukrajinskich otnošenij v žanrach sovremennogo russkogo smexa / Jozef Sipko. - In: Acta Russica. - ISSN 2005-5870. - No. 2 (2010), p. [113]-134. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologija russkogo smexa nad sobstvennym kačestvom / Jozef Sipko. - In: Spoleczenstwo i edukacja : miedzynarodowe studia humanistyczne. - ISSN 1898-0171. - nr. 1 (2010), s. [105]-117. Sipko Jozef (100%)
- I novyje pesni po-staromu pojem / Jozef Sipko. - In: Novaja rusistika = Nová rusistika : meždunarodnyj

žurnal sovremennoj filologičeskoj i arealnoj rusistiki = mezinárodní časopis současné filologické a areálové rusistiky. - ISSN 1803-4950. - Roč. 3, č. 2 (2010), s. [21]-31. Sipko Jozef (100%)

- Dvadcať let spustá / J. Sipko. - In: Acta Russiana. - ISSN 2005-5870. - No. 1 (2009), p. [175]-195. Sipko Jozef (100%)
- Russkije leksemy kak fragmenty jazykovoj kartiny Rossii v Slovakii / Jozef Sipko. - In: Opera Slavica [print, elektronický dokument] : slavistické rozhledy. - ISSN 1211-7676. - ISSN 2336-4459. - Roč. 19, č. 4 (2009), s. 19-27. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologičeskije russko-slovackije issledovanija / Jozef Sipko. - In: Zeszyty naukowe : rola i znaczenie języków obcych w komunikacji międzynarodowej. - ISSN 1898-1577. - zeszyt 2 (2008), s. 95-105. Sipko Jozef (100%)
- Leksemy s etnokulturnymi konnotacijami i ich perevod / Jozef Sipko. - In: Opera Slavica : slavistické rozhledy. - ISSN 1211-7676. - Roč. 11, č. 2 (2001), s. 24-33. Sipko Jozef (100%)
- Puškinskije piki russkich literaturnych reminiscencij / Jozef Sipko. - In: Opera Slavica : slavistické rozhledy. - ISSN 1211-7676. - Roč. 8, č. 4 (1998), s. 27-35. Sipko Jozef (100%)
- Literaturnyje reminiscencii v russko-slovackych jazykovych kontaktach / Jozef Sipko. - In: Russkij jazyk i literatura v učebnych zavedenijach : naučno-metodičeskij žurnal. - No. 7-8 (1998), s. 54-56. Sipko Jozef (100%)

Vedecké štúdie publikované v zahraničných konferenčných zborníkoch

- Rossijsko-slovackije voennyje associacii v sovremennom kontekste [print] / Jozef Sipko. - In: Vzaimodejstvie jazykov i kul'tur pri izučenii russkogo jazyka: opyt i perspektivy [print] : materialyžežegodnoj Vserossijskoj naučno-praktičeskoj konferencii / [bez zostavovateľa]. - Machačkala : Format, 2021. - ISBN 978-5-907484-02-3. - S. 9-20. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Aktualizacija cennostej russkogo charaktera [elektronický dokument] / Jozef Sipko. - In: Russkoje slovo v mnogojazyčnom mire [elektronický dokument] : materialy XIV Kongressa MAPRIAL / [bez zostavovateľa], M.I. Akberdi, L.Z. Gociridze. - Sankt Peterburg : MAPRIAL, 2019. - ISBN 978-5-9906636-9-5. - S. 545-550. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Nacional'naja samoidentifikacija : (na primere Slovakov i Rusínov) [National self-identification : (as exemplified by Slovaks and Rusyns)] / Jozef Sipko. - In: Russkij jazyk v sovremennoj kul'ture v kontekste Slavia Orthodoxa i Slavia Latina : materialy međunarodnoj naučnoj međdisciplinarnoj konferencii. - Moskva : RGU im. A.N. Kosygina, 2016. - ISBN 978-5-87055-438-9. - S. 269-282. [OV: 020, 060]. Sipko Jozef (100%)
- Obraz Rossii v sovremennoj Slovakii / J. Sipko. - In: Poličasckaja lingvistika: problematika, metodologika, aspekty issledovanija i perspektivy razvitija naučnogo napravlenija : materialy Meždunarodnoj naučnoj konferencii. - Jekaterinburg : FGBOU VO, 2016. - ISBN 978-5-7186-0796-3. - S. 187-190. [OV: 020, 060]. Sipko Jozef (100%)
- Literaturnyje associacii v osveščennii SMI ukrajinskogo krizisa / Sipko Jozef ; Recenzenti L.A. Verbickaja, R. Belenčikova. - In: Russkij jazyk i literatura v prostranstve mirovoj kul'tury. Tom 8 : materialy XIII kongresa MAPRIAL. - Sankt-Peterburg : MAPRIAL, 2015. - ISBN 978-5-9906635-6-5. - S. 501-506. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologija olimpiady v Soči v slovackich SMI [Lingvistic culturology of the Sochi olympiad in slovakian mass media] / J. Sipko. - In: Implicitnyje i explicitnyje strategii v vostočnojevropejskom poličasckom diskurse : konferencija, okťabr 21-22, 2013. - Jekaterinburg : Uralskij gosudarstvennyj pedagogičeskij universitet, 2014. - ISBN 978-5-7186-0601-0. - S. 142-160. [OV: 020, 030]. Sipko Jozef (100%)
- Rubiť li novyje okna? / Jozef Sipko ; Recenzent Andrzej Charciarek. - In: Aktualnyje problemy obučenija russkomu jazyku XI. - Brno : Masarykova univerzita, 2014. - ISBN 978-80-210-7546-7. - S. 600-608. [OV: 010, 020, 060]. Sipko Jozef (100%)
- Antroponimy v pozicii ocenočnych suždenij / Jozef Sipko. - In: Aktualnyje problemy obučenija russkomu jazyku X. - Brno : Masarykova univerzita, 2012. - ISBN 978-80-210-5991-7. - S. 254-262. Sipko Jozef (100%)
- Koncept "Gagarin" v slovackoj srede [print] / Sipko Jozef. - In: Sovremennaja poličasckaja lingvistika [print] : tezisy Meždunarodnoj naučnoj konferencii (Jekaterinburg, 29.09.-6.10.2011) / [bez zostavovateľa]. -

- Jekaterinburg : FGBOU VPO "Ural. gos. ped. un-t", 2011. - ISBN nemá. - S. 249-257. Sipko Jozef (100%)
- Jazykovye sovetizmy v slovackich SMI [print] / J. Sipko. - In: Medijnyje strategii sovremennogo mira [print] : materialy četvertoj meždunarodnoj naučno-praktičeskoj konferencii / [bez zostavovateľa]. - Krasnodar : Kubanskij gosudarstvenij universitet, 2010. - ISBN 978-5-91628-048-7. - S. 112-114. Sipko Jozef (100%)
 - Fragments jazykovej kartiny drugih stran v žanrach russkogo smeta [print] / Jozef Sipko. - In: Areálová slavistika a dnešní svět [print] / [bez zostavovateľa]. - Brno : Česká asociace slavistů, 2010. - ISBN 978-80-7399-987-2. - S. 411-417. Sipko Jozef (100%)
 - Kartina Rossii v slovackich mediatekstach: pravda ili vymysel? [print] / Jan Gallo, Jozef Sipko. - In: Rossica Olomucensia 48 [print] : sborník příspěvků z mezinárodní konference / [bez zostavovateľa]. - Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2009. - ISBN 978-80-244-2515-3. - S. 73-77. Gallo Ján (50%), Sipko Jozef (50%)
 - Fragments jazykovej kartiny finansovogo krizisa [elektronický dokument] / Jozef Sipko. - In: Dialog kultur 5 [elektronický dokument] : mezinárodní vědecká slavistická konference, 20. - 21. ledna 2009, Hradec Králové / Oldřich Richterek, Miroslav Půža, Květuše Lepilová, Jiří Zeman. - Ústí nad Orlicí : Oftis, 2009. - ISBN 978-80-7405-045-9. Sipko Jozef (100%)
 - Knižnaja kul'tura Rossii v sovremennoj russkoj i slovackoj presse (N.V. Gogol': "Neča na zerkalo peňať..." [print] / J. Sipko. - In: Knižnoje delo: dostiženija, problemy, perspektivy [print] : sbornik statej : vypusk 2 / [bez zostavovateľa]. - Jekaterinburg : Uraľskij gosudarstvennyj tehničeskij universitet - UPI, 2009. - ISBN 978-5-321-01607-7. - S. 32-38. Sipko Jozef (100%)
 - Rusistika v Slovakii [print] / J. Sipko, N.L. Smirnova. - In: Russkij jazyk : čelovek, kul'tura, kommunikacija [print] : sbornik statej / [bez zostavovateľa]. - Jekaterinburg : Uraľskij gosudarstvennyj tehničeskij universitet, 2008. - ISBN 978-5-321-01320-5. - S. 11-15. Sipko Jozef (75%), Smirnova N.L. (25%)
 - Slovackije lingvokul'turemy v russkom perevode [print] / Sipko Jozef. - In: Aktualnye problemy lingvistiki. Vypusk 2 [print] : sbornik statej Meždunarodnoj mežvuzovskoj naučnoj konferencii, 28 marta 2008 goda / [bez zostavovateľa]. - Surgut : Surgutskij gosudarstvennyj pedagogičeskij universitet, 2008. - ISBN nemá. - S. 194-207. Sipko Jozef (100%)
 - Jazykovaja kartina postsoverskoj epochi [print] / J. Sipko. - In: Russkij jazyk : čelovek, kul'tura, kommunikacija [print] : sbornik statej / [bez zostavovateľa]. - Jekaterinburg : Uraľskij gosudarstvennyj tehničeskij universitet, 2008. - ISBN 978-5-321-01320-5. - S. 82-91. Sipko Jozef (100%)
 - I drugije... (Konceptualizacija precedentnyh fenomenov) [print] / Jozef Sipko. - In: Dialog kultur 4 [print] : Sborník příspěvku z mezinárodní vědecké konference / [bez zostavovateľa]. - Ústí nad Orlicí : Oftis, 2007. - ISBN 978-80-86845-73-9. - S. 61-65. Sipko Jozef (100%)
 - Precedentnye fenomeny (PF) v prepodavaniji russkogo jazyka kak inostrannogo [print] / Jozef Sipko. - In: Mir russkogo slova i ruskoje slovo v mire. Tom 4 [print] : XI kongress meždunarodnoj asociacii prepodavatelej russkogo jazyka i literatury / [bez zostavovateľa]. - Sofia : Heron Press, 2007. - ISBN 978-954-580-216-4. - S. 336-343. Sipko Jozef (100%)
 - Russko-slovackije grammatičeskije sopostavlenija / J. Sipko. - In: Slavjanskije čtenija : sbornik statej meždunarodnoj naučno-praktičeskoj konferencii, 24 maja 2006. - Omsk : Izdatel'stvo OmGTU, 2006. - S. 85-90. Sipko Jozef (100%)
 - Žurnal "Russkij jazyk v centre Jevropy / J. Sipko. - In: Rusistika i sovremennost' : materialy VII naučno-praktičeskoj konferencii 17-18 sent'abria 2004 g. T. 2. - Sankt-Peterburg : Izdatel'stvo " Sudaryňa", 2005. - ISBN 5-87499-062-5. - S. 373-375. Sipko Jozef (100%)
 - Etnokul'turnyje kody jazykovych reminiscencij i problema ich perevoda / J. Sipko. - In: Ruskoje slovo v mirovoj kul'ture : materialy X Kongressa Meždunarodnoj asociacii prepodavatelej russkogo jazyka i literatury. Sankt-Peterburg, 30 ijuňa - 5 ijuľa 2003 g. Plenarnyje zasedanija : sbornik dokladov / E.E. Jurkov, N.O. Rogožina. - Sankt-Peterburg : Politehnika, 2003. - ISBN 5-7325-0759-0. - S. 164-172. Sipko Jozef (100%)
 - Cudzie jazyky v rodinách / Jozef Sipko. - In: Perspektivy edukácie žiakov z výchovne menej podnetného prostredia : (zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie konanej dňa 6.5.1998) / Ladislav Horňák. - Prešov : Pedagogická fakulta Prešovskej univerzity, 1999. - ISBN 80-88722-55-1. - S. 86-89. Sipko Jozef (100%)
 - Jazykovye reminiscencii v jazyke / Jozef Sipko. - In: Porovnávací opis statiky a dynamiky súčasného ruského jazyka z teoretického a praktického hľadiska : zborník materiálov z medzinárodnej konferencie. -

Bratislava : Stimul, 1998. - ISBN 80-85697-77-7. - S. 141-144. Sipko Jozef (100%)

- Russko-slovackije etnokulturnyje analogii / Jozef Sipko. - In: Rossica Slovaca VI : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie venovanej nedeľným 85. narodeninám doc. PhDr. Štefana Doboša, CSc. zakladateľa a dlhoročného vedúceho katedry. - Prešov : Universum, 1998. - ISBN 80-88722-28-4. - S. 194-199. Sipko Jozef (100%)
- Sjužety i antusjužety / Jozef Sipko. - In: Rossica Olomucensia XXXVI (za rok 1997) : ročenka katedry slavistiky na Filozofickej fakulte Univerzity Palackého. - Olomouc : Univerzita Palackého, 1998. - ISBN 80-7067-812-7. - S. 183-189. Sipko Jozef (100%)

Publikované príspevky na domácich konferenciách a v domácich konferenčných zborníkoch:

- Fragmenty jazykovej kartiny rusko-slavjanskej ženstvennosti [elektronický dokument] / Jozef Sipko. - In: Jazyková osobnosť [elektronický dokument] : zborník príspevkov z vedeckého grantového seminára rusistov konaného dňa 2. novembra 2021 / Ľubomír Guzi, Natália Sadivová, Irina Dulebová, Andrey Kraev. - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, 2021. - ISBN 978-80-555-2871-7. - S. 18-34. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Vakcína Sputnik V a protiruské združenia [elektronický dokument] / Jozef Sipko. - In: Jazyk a politika: na pomedzí lingvistiky a politológie [elektronický dokument] : zborník príspevkov zo 6. ročníka medzinárodnej vedeckej konferencie / Radoslav Štefančík, Lívia Adamcová, Jozef Lysý. - Bratislava : Vydavateľstvo EKONÓM, 2021. - ISBN 978-80-225-4860-1. - ISSN 2729-8981. - ISSN 2729-8973. - S. 417-433. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Od koronavírusu ku kollárovírusu [print] / Jozef Sipko. - In: Jazyk a politika [print] : na pomedzí lingvistiky a politológie 5 / Radoslav Štefančík, Ján Liďák, Danuša Lišková. - Bratislava : Vydavateľstvo EKONÓM, 2020. - ISBN 978-80-225-4743-7. - S. 347-356. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Od homofóbie k homofílii [print] / Jozef Sipko. - In: Jazyk a politika: na pomedzí lingvistiky a politológie [print] : zborník príspevkov zo 4. ročníka medzinárodnej vedeckej konferencie / Radoslav Štefančík, Katarína Seresová, Danuša Lišková. - Bratislava : Vydavateľstvo EKONÓM, 2019. - ISBN 978-80-225-4641-6. - S. 81-91. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Jazykové kódy dominantnosti Západu [print] / Jozef Sipko. - In: Jazyk a politika [print] : na pomedzí lingvistiky a politológie : between linguistics and political science / Radoslav Štefančík, Ján Liďák, Irena Zavrl. - Bratislava : Vydavateľstvo EKONÓM, 2018. - ISBN 978-80-225-4528-0. - S. 176-184. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Od géniov k besom - fragmenty jazykového obrazu ruských revolucionárov (k storočnici ruských revolúcií) / Jozef Sipko ; Recenzenti Richard Repka, Robert Ištok. - In: Jazyk a politika : na pomedzí lingvistiky a politológie II. - Bratislava : Ekonóm, 2017. - ISBN 978-80-225-4224-5. - S. 212-225. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Stoletije russkich revolucij. (Racionalnoje i emocionalnoje v ich izobraženii) / Jozef Sipko ; Recenzenti Vera Alexejevna Kosova, Andrey Kraev. - In: Hľadanie ekvivalentnosti IX. (ISFE 2017/9) = In searching for equivalences IX. (ISFE 2017/9) : "1917" - rok - ľudia - revolúcie - dôsledky = "1917" - year - peoples - revolutions - consequences : konferenčný zborník = conference proceedings : 9. biennálna medzinárodná konferencia = 9th biannual international conference. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2017. - ISBN 978-80-555-1874-9. - S. 139-154. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Hľadanie hodnôt a médií / Jozef Sipko ; Recenzenti Terézia Rončáková, Daniela Slančová. - In: Médiá a text 6 [elektronický zdroj] : zborník príspevkov: II. časť. - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, 2017. - ISBN 978-80-555-1934-0. - online, S. 146-156. [OV: 060, 020]. Sipko Jozef (100%)
- Hodnoty v jazyku / Jozef Sipko ; Recenzenti Nadka Nikolova, Peter Káša. - In: Dynamické procesy v súčasnej slavistike : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie 3.-4. novembra 2016 pri príležitosti 80. narodenín doc. PhDr. Vasiľa Jabura, CSc. a 20. výročia založenia lektorátu bulharského jazyka na PU. - Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2016. - ISBN 978-80-555-1638-7. - S. 18-25. [OV: 020, 060]. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty hodnotového obrazu Ruska v súčasných slovenských médiách / Jozef Sipko ; Recenzenti Richard Repka, Ján Liďák. - In: Jazyk a politika : na pomedzí lingvistiky a politológie. - Bratislava : Ekonóm, 2016. - ISBN 978-80-225-4292-0. - S. 117-134. [OV: 020, 060]. Sipko Jozef (100%)

- Preklad expresívnych jazykových jednotiek románu V. Sorokina do slovenčiny / Jozef Sipko ; Recenzenti Jana Rakšányiová, Vladimír Biloveský. - In: Preklad a tlmočenie 12 : hybridita a kreolizácia v preklade a translatológii. - Banská Bystrica : Belianum, 2016. - ISBN 978-80-557-1204-8. - S. 20-37. [OV: 020, 060]. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny ukrajinského krízisa [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Bogusław Nowowiejski, Ľubomír Guzi. - In: Interpretácie sveta v jazyku [print] : zborník príspevkov z medzinárodného vedeckého seminára uskutočneného 17.-18. septembra 2014 na FF PU v Prešove / Peter Káša, Ryszard Tokarski, Marta Vojteková, Bogusław Nowowiejski, Ľubomír Guzi. - Prešov : Filozofická fakulta, 2015. - ISBN 978-80-555-1444-4. - S. 149-162. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- V poiskach cennostej " Vostok - Zapad" / Sipko Jozef; Recenzenti Andrey Kraev, Tatiana Ukhanova. - In: Hľadanie ekvivalentnosti VIII. [print] : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie, konanej dňa 12. novembra 2015 na Inštitúte rusistiky FF PU v Prešove = sbornik dokladov, pročitannych na meždunarodnoj konferencii, sostojavšesja 12 nojabria 2015 g. na Institute rusistiki (IRU) FF PU v Prešove / Nikoleta Mertová, Andrey Jurjevič Krajev, Tatiana Ukhanova. - Prešov : Filozofická fakulta, 2015. - ISBN 978-80-555-1430-7. - S. 282-300. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny roli zapada v ukrajinskom krízise / Jozef Sipko ; Recenzenti Gelinia Chajretdinovna Gilazetdinova, Andrey Kraev. - In: Hľadanie ekvivalentnosti VII. = V poiskach ekvivalentnosti VII : zborník príspevkov z medzinárodného vedeckého seminára rusistov, konaného dňa 4.-5. septembra 2014 na Inštitúte rusistiky FF PU v Prešove = sbornik dokladov, pročitannych na meždunarodnom seminarei, sostojavšesja 4-5 senťabria 2014 g. na Institute rusistiki (IRU) FF PU v Prešove. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2015. - ISBN 978-80-555-1347-8. - S. 163-181. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologia ukrajinskej krízy [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Vladimír Patráš, Daniela Slančová. - In: Médiá a text 5 [print] / Michal Bočák, Lenka Regrutová, Juraj Rusnák, Vladimír Patráš, Daniela Slančová. - Prešov : Filozofická fakulta, 2015. - ISBN 978-80-555-1494-9. - S. 364-372. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Nové filologické hľadania v rusistike [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Marta Součková, Oľga Maďarová. - In: Slavistika. Areálová slavistika. Stredoeurópske štúdiá [print] : zborník materiálov z medzinárodného vedeckého seminára, konaného 3. októbra 2013 na FF PU v Prešove / Marek Mitka, Marta Součková, Oľga Maďarová. - Prešov : Filozofická fakulta, 2015. - ISBN 978-80-555-1328-7. - S. 139-154. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologia osobnosti [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Iva Nebeská, Stefan M. Newerkla. - In: Registre jazyka a jazykovedy (II) [print] : na počesť Daniely Slančovej / Jana Kesselová, Mária Imrichová, Martin Ološtiak, Iva Nebeská, Stefan M. Newerkla. - Prešov : Filozofická fakulta, 2014. - ISBN 978-80-555-1112-2. - S. 286-294. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Russkij literaturocentrism v Slovaki [print] / J. Sipko. - In: Osnovnye tendencii razvitija russkogo i drugih slavjanskich jazykov v sovremennom mire [print] : sbornik naučnych trudov po materialam meždunarodnoj naučnoj konferencii 15-16 maja 2014 g / Elena Michajlovna Markova, Josef Dohnal, Natália Korina, Oľga Viktorovna Šatalova. - Brno : Tribun EU, 2014. - ISBN 978-80-263-0595-8. - S. 27-32. [OV: 020, 040]. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologija ličnostej i "ličnostej" / Jozef Sipko ; Recenzenti Vladimír Patráš, Marta Bugárová. - In: Obraz človeka v jazyku : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie konanej 11. septembra 2013 na Filozofickej fakulte Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. - Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta, 2014. - ISBN 978-80-558-0560-3. - S. 68-81. [OV: 020]. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny majdana v rossijskich SMI / Jozef Sipko ; Recenzenti Jelena G. Ozerova, Tatjana Grigorjanová. - In: Jazyk a kultúra z kognitívneho aspektu : zborník vedeckých prác s medzinárodnou účasťou. - Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2014. - ISBN 978-80-558-0703-4. - S. 160-171. [OV: 020] Sipko Jozef (100%)
- Antroponymické precedenty v pozícii hodnotenia [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Ján Gallo, Alžbeta Virostková. - In: Jazyk - médiá - text II [print] : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie, konanej dňa 4.11.2011 na pôde Lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnického centra excelentnosti pri Filozofickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove / Martin Blaho, Ján Gallo, Alžbeta

Virostková. - Prešov : Filozofická fakulta, 2013. - ISBN 978-80-555-0797-2. - S. 152-171. [OV: 020] Sipko Jozef (100%)

- V poiskach cennostej posredstvom precedentnych imen [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Ľudmila Jevgenievna Vesninová, Nikoleta Mertová. - In: Hľadanie ekvivalentností VI. [print] : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie rusistov, konanej v dňoch 12.-14. septembra 2012 na KRAT IRUS FF PU v Prešove = sbornik dokladov, pročitannych na meždunarodnoj naučnej konferencii, sostojavšesja 12-14 sentabria 2012 g. na kafedre ruskogo jazyka i translatologii Institutu rusistiki, ukrainistiki i slavistiki FF PU v Prešove / Ľubomír Guzi, Marek Chovanec, Ľudmila Jevgenievna Vesninová, Nikoleta Mertová. - Prešov : Filozofická fakulta, 2013. - ISBN 978-80-555-0890-0. - S. 15-28. [OV: 020] Sipko Jozef (100%)
- Sovietizmy v rusko-slovenskom porovnávaní / Jozef Sipko ; Recenzenti Daniela Múglová, Peter Káša, Klaudia Bednárová Gibová. - In: Zrkadlá translatológie I: Preklad ako nástroj komunikácie : všeobecná translatológia, odborný preklad, tlmočenie a didaktika translatológie. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2013. - ISBN 978-80-555-0783-5. - S. 12-20. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykového obrazu rozpadu ZSSR / Jozef Sipko ; Recenzenti Ján Gallo, Alžbeta Virostková. - In: Jazyk - médiá - text II : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie, konanej dňa 4.11.2011 na pôde Lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnického centra excelentnosti pri Filozofickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2013. - ISBN 978-80-555-0797-2. - S. 139-151. Sipko Jozef (100%)
- Mená športovcov ako nositele hodnôt [print] / Jozef Sipko; Recenzenti Jozef Mlacek, Ján Gavura. - In: Médiá a text 4 [print] / Lenka Regrutová, Juraj Rusnák, Jozef Mlacek, Ján Gavura. - Prešov : Filozofická fakulta, 2013. - ISBN 978-80-555-0796-5. - S. 188-200. [OV: 020] Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologia antroponým / Jozef Sipko. - In: Jazyk - médiá - text : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie ... pri Filozofickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove. - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, Filozofická fakulta, 2012. - ISBN 978-80-555-0535-0. - S. 171-179. Sipko Jozef (100%)
- V poiskach cennostej v predvybornej kampanii v Rossii / Jozef Sipko. - In: Vzdelávanie - kultúra - duchovnosť : od homo loquens k homo spiritualis : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie. - Prešov : CUBE consulting, 2012. - ISBN 978-80-89519-01-9. - S. 67-74. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologia historicizmov antického Grécka [print] / Jozef Sipko. - In: Médiá a text 3 [print] : mediálny text: lingvistika - kultúra - literatúra / Michal Bočák, Juraj Rusnák. - Prešov : Filozofická fakulta, 2012. - ISBN 978-80-555-0584-8. - S. 178-188. Sipko Jozef (100%)
- Asociácie, konotácie a preklad / Jozef Sipko. - In: Preklad a tlmočenie 10 : nové výzvy, prístupy, priority a perspektívy. - Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela, Fakulta humanitných vied, 2012. - ISBN 978-80-557-0444-9. - S. 63-68. Sipko Jozef (100%)
- Koncept a konceptosféra v jazyku [print] / Jozef Sipko. - In: Jazyk - médiá - text [print] : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie, konanej dňa 5.11.2010 na pôde Lingvokulturologického a prekladateľsko-tlmočnického centra excelentnosti pri Filozofickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove / Martin Blaho. - Prešov : Filozofická fakulta, 2012. - ISBN 978-80-555-0535-0. - S. 160-170. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokultúrne kódy slovotvorby / Jozef Sipko. - In: Vidy jazyka a jazykovedy : na počesť Miloslavy Sokolovej / Ed. Martin Ološtiak, Martina Ivanová, Daniela Slančová. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2011. - ISBN 978-80-555-0335-9. - S. 285-293. Sipko Jozef (100%)
- Humor ako obrana proti politickej lži / Jozef Sipko. - In: Etika a politika / Vasil Gluchman (ed.). - Prešov : Filozofická fakulta PU v Prešove, 2011. - ISBN 978-80-555-0266-3. - S. 247-254. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturologické a prekladateľsko-tlmočnické centrum excelentnosti v systéme vysokoškolského vzdelávania / Jozef Sipko. - In: Nová koncepcia univerzitného vzdelávania prekladateľov a tlmočníkov na Slovensku : zborník z vedeckého seminára s medzinárodnou účasťou preklad a tlmočenie v kontexte zjednotenej Európy (Nitra 23. marec 2010). - Nitra : Filozofická fakulta UKF v Nitre, 2010. - ISBN 978-80-8094-746-0. - S. 70-80. Sipko Jozef (100%)
- Ruskí klasici hovoria o dnešku / Jozef Sipko. - In: Súčasné umenie v medzidisciplinárnej komunikácii / Ed. Jana Sošková. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2009. - ISBN 978-80-555-0043-0. - S. 311-321. Sipko Jozef (100%)

- Konceptualizácia leksemy perestrojka dvadcať let spúšťa / Jozef Sipko. - In: Hľadanie ekvivalentnosti IV. : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie rusistov, konanej v dňoch 11.-13. septembra 2008 na KRaT IRUS FF PU v Prešove. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2009. - ISBN 978-80-555-0066-9. - S. 15-28. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykového obrazu súčasnej krízy / Jozef Sipko. - In: Cudzie jazyky, odborná komunikácia a interkultúrne fenomény [elektronický zdroj] : [zborník z medzinárodného vedeckého seminára Katedry cudzích jazykov Vysokiej školy medzinárodného podnikania ISM Slovakia v Prešove]. - Prešov : VŠMP ISM Slovakia v Prešove, 2009. - ISBN 978-80-89372-09-6. - S. 131-138. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokulturoológia vo vyučovaní cudzích jazykov / Jozef Sipko. - In: Rozvoj a perspektívy pedagogiky a vzdelávania učiteľov : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie ... / [Ed. Valentína Šuťáková, Janka Ferencová]. - Prešov : Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity, Katedra pedagogiky, 2009. - ISBN 978-80-555-0064-5. - S. 199-204. Sipko Jozef (100%)
- Teror ako koncept v konkrétnom etnokultúrno-historickom priestore / Jozef Sipko. - In: Metodologické a metodické otázky bioetiky súčasnosti. - Prešov : Filozofická fakulta PU v Prešove, 2009. - ISBN 978-80-8068-995-7. - S. 235-242. Sipko Jozef (100%)
- Lingvokultúrnyje kody "russkogo smexa" / Jozef Sipko. - In: Slavistika v premenách času : (štúdie z jazykovednej a literárnovednej komparatistiky) : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie, 23.-24. apríla 2009 ... - Prešov : Vydavateľstvo Prešovskej univerzity v Prešove, 2009. - ISBN 978-80-555-0041-6. - S. 242-258. Sipko Jozef (100%)
- Ruské reálie v slovenskom preklade románu Peterburg / Jozef Sipko. - In: Literatúra v medzikultúrnych vzťahoch : zborník materiálov z medzinárodnej vedeckej konferencie, konanej v dňoch 20.-21. mája 2008 / Anna Valcerová (ed.). - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, Filozofická fakulta, 2008. - ISBN 978-80-8068-864-6. - S. 360-376. Sipko Jozef (100%)
- Literatura - samyj bogatyj istočnik russkoj kul'tury / Jozef Sipko. - In: Esteticko-antropologická koncepcia literatúry a prof. PhDr. Andrej Červeňák, DrSc. - Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2008. - ISBN 978-80-8094-316-5. - S. 139-154. Sipko Jozef (100%)
- Stratégia lži v súčasných masmédiách / Jozef Sipko. - In: Morálka a súčasnosť / Vasil Gluchman (ed.). - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 2008. - ISBN 978-80-8068-713-7. - S. 380-389. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykového obrazu ekonomických reforiem / Jozef Sipko. - In: Inovácie. Podnikanie. Spoločnosť : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie. - Prešov : Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM Slovakia v Prešove, 2008. - ISBN 978-80-89372-03-4. - S. 483-488. Sipko Jozef (100%)
- Interpretácia ruských reálií v slovenskej tlači / Jozef Sipko. - In: Médiá a text II : [zborník príspevkov z konferencie O interpretácii mediálneho textu konanej 6.-7.12.2007 vo Fričovciach] / M. Bočák, J. Rusnák (eds.). - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, Filozofická fakulta, 2008. - ISBN 978-80-8068-730-4. - S. 211-222. Sipko Jozef (100%)
- V poiskach konceptosfery / Jozef Sipko. - In: Rusko-slovenské kultúrne kontakty : zborník príspevkov z vedeckého seminára, ktorý sa konal dňa 5. októbra 2007 v Trnave. - Trnava : Univerzita sv. Cyrila a Metoda, 2008. - ISBN 978-80-89220-88-5. - S. 80-93. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny postsovetskoj epochi / Jozef Sipko. - In: Iugi observatione... : jubilejný zborník na počesť Ľubomíra Ďuroviča. - Bratislava : Veda, 2008. - ISBN 978-80-224-1043-4. - S. 137-148. Sipko Jozef (100%)
- Jazykovy koncepty jak jelementy kul'tury / Jozef Sipko. - In: Jazyková kultúra a jazyková norma v rusínskom jazyku = Jazykova kultura i jazykova norma v rusyňskim jazyku : [zborník referátov z medzinárodného vedeckého seminára Jazyková kultúra a jazyková norma v rusínskom jazyku, ktorý sa uskutočnil 27.-28. septembra 2007 na Prešovskej univerzite v Prešove] / . - Prešov : Prešovská univerzita, Ústav regionálnych a národnostných štúdií, 2007. - ISBN 978-80-8068-710-6. - S. 144-158. Sipko Jozef (100%)
- V poiskach istinnogo smysla abbreviatur / Jozef Sipko. - In: Slovensko-slovanské jazykové, literárne a kultúrne vzťahy : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie 4.-7. októbra 2006 / Ved. red. Júlia Dudášová-Kriššáková. - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, Filozofická fakulta, 2007. - ISBN 978-80-8068-557-7. - S. 127-139. Sipko Jozef (100%)

- V poiskach istinnogo smysla / Jozef Sipko. - In: Hľadanie ekvivalentnosti III. : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie rusistov, ktorá sa konala dňa 21. až 23. septembra 2006 v Prešove. - Prešov : Prešovská univerzita, Filozofická fakulta, 2007. - ISBN 978-80-8068-621-5. - S. 61-76. Sipko Jozef (100%)
- Kul'turnologičeskije osobennosti perevoda slovackoj poezii na russkij jazyk / Jozef Sipko. - In: Vzťahy a súvislosti v umeleckom preklade : zborník materiálov z medzinárodnej vedeckej konferencie, konanej v dňoch 15.-17. januára 2007 v Prešove / Anna Valcerová (ed.). - Prešov : Filozofická fakulta PU, 2007. - ISBN 978-80-8068-582-9. - S. 186-198. Sipko Jozef (100%)
- Funkcionirovanije etnokul'turnych sovetizmov v sovremennoj presse / Jozef Sipko. - In: Sprache und Sprachen im mitteleuropäischen Raum : Vorträge der internationalen Linguistik-Tage, Trnava 2005. - Trnava : Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Filozofická fakulta, 2006. - ISBN 80-89220-41-X. - S. 513-528. Sipko Jozef (100%)
- Kultúra a kulturológia súčasnej periodiky / Jozef Sipko. - In: Kultúra - priestor interdisciplinárneho myslenia 4 : zborník z medzinárodného vedeckého sympózia konaného dňa 21.-22. septembra 2004 na Univerzite Konštantína Filozofa. - Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 2005. - ISBN 80-8050-834-8. - S. 395-404. Sipko Jozef (100%)
- Etické problémy komunikácie / Jozef Sipko. - In: Médiá a text / Juraj Rusnák, Michal Bočák. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 2005. - ISBN 80-8068-408-1. - S. 48-62. Sipko Jozef (100%)
- Fragmenty jazykovej kartiny M.S. Gorbačova / Jozef Sipko. - In: Ruské slovo v strede Európy: dnes a zajtra. - Bratislava : N-PRINTplus spol. s r.o., 2005. - ISBN 80-9690765-4. - S. 21-28. Sipko Jozef (100%)
- V poiskach istinnogo smysla kommunikacii / J. Sipko. - In: Zborník vedeckých príspevkov grantového seminára 21.6.2005 na KRAT FF PU Prešov [elektronický zdroj] : jazykové formy pravdy, omylu a lži v rusko-slovenských jazykových kulturológických porovnávaniach. - Prešov : Prešovská univerzita, 2005. - ISBN 80-8068-416-2. - S. 22-32. Sipko Jozef (100%)
- Lingvisticko-kul'turne rémy a preklad / Jozef Sipko. - In: Preklad a tlmočenie 6. - Banská Bystrica : Filologická fakulta UMB, 2004. - ISBN 80-8083-012-6. - S. 24-40. Sipko Jozef (100%)
- Slovenčina v kontakte s ruštinou / Jozef Sipko. - In: Slovenčina na začiatku 21. storočia : na počesť profesora Ivora Ripku / Mária Imrichová. - Prešov : Prešovská univerzita, Fakulta humanitných a prírodných vied, 2004. - ISBN 80-8068-271-2. - S. 320-328. Sipko Jozef (100%)
- Jazykovej obraz cerkovnoj bezekvivalentnosti v kul'ture i v perevode / J. Sipko. - In: Byzantská kultúra v kontexte európskej civilizácie : zborník príspevkov z vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou 26.-27. októbra 2001 pod záštitou podpredsedu vlády Slovenskej republiky pána Pála Csákyho / Ján Zozulák. - Prešov : Pravoslávna bohoslovecká fakulta PU, 2003. - ISBN 80-8068-209-7. - S. 110-122. Sipko Jozef (100%)
- Mežkul'turnaja kompetentnosť v rusko-slovackich sopostavlenijach [Kul'túrna a jazyková kompetencia v rusko-slovenských porovnávaniach] / Jozef Sipko. - In: Sbornik (naučných dokladov grantovogo seminaru, sostojaščegosia 17 okťabrja 2003 g. na Kafedre rusistyky i translatologii Prešovskogo unyversyteta v Prešove) / Ľubomír Guzi. - ISBN 80-8068-258-5 (2003), s. 16-28. Sipko Jozef (100%)
- Poiski ekvivalentnosti jazyka "ČP" / Jozef Sipko. - In: Hľadanie ekvivalentnosti 1 : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie rusistov, ktorá sa konala dňa 16. a 17. septembra 2002 v Prešove / Andrej Antoňák. - Prešov : Prešovská univerzita, Filozofická fakulta, 2003. - ISBN 80-8068-204-6. - S. 232-241. Sipko Jozef (100%)
- Mimoriadne udalosti a komunikácia / Jozef Sipko. - In: Komunikácia a text : zborník materiálov z vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou organizovanej pri príležitosti životného jubilea doc. PhDr. Františka Ruščáka, CSc., v dňoch 15.-16. novembra 2001 v Prešove / Zuzana Stanislavová. - Prešov : Náuka, 2003. - ISBN 80-89038-21-2. - S. 258-266. Sipko Jozef (100%)
- Transtextuálne prepojenia umeleckého a publicistického textu / Jozef Sipko. - In: BraSlav 1 : zborník z medzinárodnej slavistickej konferencie, konanej na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave 14.-15. novembra 2002 / Pavol Žigo. - Bratislava : Univerzita Komenského, 2002. - S. 194-200. Sipko Jozef (100%)
- Expresívne výrazy ako kód v etnokultúre a v preklade / Jozef Sipko. - In: Vzdelávanie v novom miléniu : prínos cudzích jazykov pre humanizáciu vysokoškolského vzdelávania : zborník / Daniela Breveníková, Ján Kratochvíla. - Bratislava : Ekonóm, 2002. - ISBN 80-225-1520-5. - S. 108-111. Sipko Jozef (100%)

- Jazyk, výchova, vzdelanie / Jozef Sipko. - In: Perspektívy rozvoja vzdelanosti v Prešovskom kraji v kontexte spoločenských premien a pri vstupe do 21. storočia : zborník z vedeckej konferencie konanej v dňoch 5.-6. februára 1998 / Milan Darák. - Prešov : Fakulta humanitných a prírodných vied Prešovskej univerzity, 1998. - ISBN 80-88885-36-1. - S. 159-162. Sipko Jozef (100%)
- Publicistické novotvary a etika v komunikácii / Jozef Sipko. - In: Funkcia masmédií v občianskej spoločnosti : štúdie z vedeckej konferencie / Eva Poláková. - Nitra : Pedagogická fakulta UKF, 1998. - ISBN 80-8050-205-6. - S. 16-20. Sipko Jozef (100%)
- Publicistika a výchova / Jozef Sipko. - In: Sociálna práca - ľudské práva - vzdelávanie dospelých : zborník referátov z vedeckej konferencie s medzinárodnou účasťou, Prešov, 24. a 25. 11. 1998 / Anna Tokárová. - Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 1998. - ISBN 80-88885-49-3. - S. [221]-227. Sipko Jozef (100%)

Zostavovateľské práce:

- 5. študentská vedecká konferencia : zborník príspevkov [elektronický dokument] / Gabriela Harčariková, Marek Chovanec, Jozef Sipko (eds.). - vyd. - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, 2010. - 1209 s. - ISBN 978-80-555-0169-7. [OV: 020, 060]
Harčariková Gabriela (33%), Chovanec Marek (34%), Sipko Jozef (33%)
- 6. študentská vedecká konferencia : zborník príspevkov [elektronický dokument] / Ed. Marek Chovanec, Jozef Sipko. - vyd. - Prešov : Prešovská univerzita v Prešove, 2010. - 904 s. - ISBN 978-80-555-0300-4. [OV: 010, 020, 030]
Chovanec Marek (50%), Sipko Jozef (50%)
- Idea humanizmu a tolerance v kontexte etnokultúrnej identity [print] / Zost. Jozef Sipko, Vladimír Dančišin. - 1. vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2010. - 165 s. - ISBN 978-80-555-0150-5. [OV: 020]
Sipko Jozef (50%), Dančišin Vladimír (50%)
- Hľadanie ekvivalentnosti IV. : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie rusistov, konanej v dňoch 11. a 13. septembra 2008 v Prešove [print] / Ved. red. Jozef Sipko; Výk. red. a ed. Nikoleta Demjanová, Ľubomír Guzi. - vyd. - Prešov : Filozofická fakulta, 2009. - 729 s. - ISBN 978-80-555-0066-9. [OV: 020]
Sipko Jozef (34%), Mertová Nikoleta (33%), Guzi Ľubomír (33%)
- Spomienky na Filozofickú fakultu v Prešove : zborník k 50. výročiu ustanovenia Filozofickej fakulty v Prešove [elektronický dokument] / Jozef Sipko (ed.). - vyd. - Prešovská univerzita v Prešove : Prešovská univerzita v Prešove, 2009. - 271 s. - ISBN 978-80-555-0053-9. [OV: 020]
Sipko Jozef (100%)
- 4. študentská vedecká konferencia : zborník príspevkov [elektronický dokument] / Jozef Sipko, Marek Chovanec, Eugen Zubenko (eds.). - vyd. - Prešovská univerzita v Prešove : Prešovská univerzita v Prešove, 2009. - 495 s. - ISBN 978-80-8068-969-8. [OV: 020]
Sipko Jozef (34%), Chovanec Marek (33%), Zubenko Eugen (33%)